Proc. Leg. nº 1956/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 60/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamente com os demais vereadores que
esta subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta
Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do
Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE APOIO a Prefeita Municipal para que empenhe esforço na
ampliação na oferta de lazer público e gratuito para a população
valinhense.

JUSTIFICATIVA

Infelizmente, as consequências da pandemia deixaram muitas famílias na
dependência de espaços públicos para ter alguma opção de lazer. A maioria
não tem condições para ser sócia de clubes de recreação ou se deslocar para
outras localidades em busca de eventos gratuitos. Em Valinhos, esta realidade
é a mesma.

Alguns projetos que acontecem atualmente como o “Rolimã na Rua” e
“Feira Arte na Praça” são exemplos bem sucedidos, mas que precisam ser
ampliados. O Parque da Festa do Figo, por exemplo, é um espaço totalmente
subaproveitado, pois poderia receber diversos eventos públicos e gratuitos de
lazer, além da instalação de campos, quadras e quiosques como opção de
práticas esportivas e convívio, a um custo baixíssimo para a Prefeitura.

Além disso, é necessário descentralizar o lazer, levando-o para
acontecer nas praças e espaços dos próprios bairros.

Na época do ex-Prefeito Vitório Humberto Antoniazzi, aconteciam as
“Manhãs de Lazer”, em que se buscava maior integração da comunidade
levando atividades para mais perto da moradia das pessoas, oferecendo

Proc. Leg. nº 1956/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 60/2022

brinquedos infláveis, pintura de rosto, gincanas, orientações para a saúde bucal
e vigilância em saúde, cada domingo em um bairro da cidade.

Portanto, com medidas simples, é possível melhorar e ampliar as opções
de lazer em Valinhos, sobretudo de maneira gratuita, para a população mais
carente ou que reside mais distante da região central.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de modo a a
Prefeita Municipal para que empenhe esforço na ampliação na oferta de lazer
público e gratuito para a população valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: MAYR, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J6K9X9R3U7220G8W
		2022-04-11T12:44:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T12:44:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T12:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T12:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:10:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:10:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T15:31:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T15:31:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T15:38:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T15:38:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T16:43:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T16:43:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T17:19:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T17:19:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:12:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:12:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:33:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:33:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:44:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:44:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T12:29:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T12:29:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T15:45:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T15:45:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T10:45:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T10:45:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T15:13:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T15:13:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura